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Działamy zgodnie z EMAS - zarządzając instytucją, dbamy o środowisko
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Pani 
Monika Horna-Cieślak
Rzecznik Praw Dziecka
Biuro Rzecznika Praw Dziecka

Szanowna Pani Rzecznik,

w odpowiedzi na Pani pismo znak: ZSM.420.40.2025.MC z 2 czerwca 2025 r. w sprawie 
przyjęcia dodatkowego protokołu do Europejskiej Konwencji Praw Człowieka i Podstawowych 
Wolności, gwarantującego prawo do czystego, zdrowego i zrównoważonego środowiska, 
przekazuję opinię w przedmiotowej sprawie.

Ministerstwo Klimatu i Środowiska docenia znaczenie ww. inicjatywy w sprawie przyjęcia 
dodatkowego protokołu do Europejskiej Konwencji Praw Człowieka i Podstawowych Wolności 
(dalej: „EKPC”), który może stworzyć dobrą bazę do przyjmowania standardów legislacyjnych i 
politycznych na poziomie krajowym dla realizacji prawa do zdrowego środowiska. Ma to 
szczególnie znaczenie w odniesieniu do tak wrażliwych grup, jak dzieci i młodzież.

Tym niemniej, ostateczne stanowisko Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie proponowanej 
przez Panią inicjatywy uzależnione jest od wyniku toczącej się obecnie na forum Rady Europy 
dyskusji na temat ewentualnego instrumentu prawnomiędzynarodowego, który uznawałby 
prawo do czystego, zdrowego i zrównoważonego środowiska jako prawo człowieka, do której 
odniósł się Minister Spraw Zagranicznych w odpowiedzi1 na Pani wystąpienie. Dotychczas nie 
podjęto na forum Rady Europy decyzji, że ww. instrument ma być wiążący prawnie, ani że ma 
przyjąć formę protokołu do EKPC.

Zgadzam się z opinią Ministra Spraw Zagranicznych wyrażoną w ww. piśmie co do potrzeby 
określenia relacji przyszłego instrumentu z postanowieniami Konwencji o dostępie do informacji, 
udziale społeczeństwa w podejmowaniu decyzji oraz dostępie do sprawiedliwości w sprawach 
dotyczących środowiska z dnia 25 czerwca 1998 r. (Dz. U. z 2003 r. poz. 706, z późn. zm.), której 
Polska jest stroną (informacje nt Konwencji w załączeniu). Udział społeczeństwa oraz dostęp do 
sprawiedliwości w sprawach dotyczących ochrony środowiska, uregulowane w tej Konwencji, 
stanowią też element dyskutowanego obecnie prawa człowieka do czystego, zdrowego i 
zrównoważonego środowiska. Analiza tych relacji powinna nastąpić w ramach dalszej dyskusji i 
prac nad projektowanym instrumentem przy określaniu jego zakresu przedmiotowego, w które 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska jest zaangażowane. 

1 Pismo z dnia 14 maja 2025 r., znak: DPT.733.6.2024 / 14.
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Należy ponadto wskazać na możliwą konsekwencję przyjęcia prawnie wiążącego instrumentu 
międzynarodowego w zakresie prawa do czystego, zdrowego i zrównoważonego środowiska, 
jaką może być wzrost liczby skarg kierowanych przeciwko Polsce do Europejskiego Trybunału 
Praw Człowieka.

Z wyrazami szacunku

Paulina Hennig-Kloska
Minister Klimatu i Środowiska
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/
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